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ÚVOD

Problematika zajišťování vnitřní a vnější bezpečnosti patří k základním a nezbytným

úkolům státu. Z tohoto důvodu vytváří zákonodárce ucelenou právní úpravu speciálních

institutů za účelem efektivnější obrany státu, a to tzv. mimořádné právní stavy. Přímo

na ústavní úrovni pak existuje další dílčí úprava bezpečnostních otázek týkající se účasti

v mezinárodních organizacích o obraně, vysílání vojáků mimo území České republiky

a pobyt cizích vojáků na území České republiky, průjezdy a přelety ozbrojených sil přes

území České republiky či účast na vojenských cvičeních.

Vzhledem k turbulentním změnám ve světě, kdy se mnozí odborníci domnívají,

že se nacházíme na pokraji ozbrojeného konfliktu, je vhodné analyzovat stávající právní

úpravu a zjistit její případné nedostatky. V případě, že již nastane situace, kdy by bylo

vhodné některý z mimořádných stavů vyhlásit, mohlo by být na odbornou debatu

o případných úskalích úpravy pozdě.

Český právní řád zná několik mimořádných stavů jakožto účinných způsobů řešení

případných nestandardních situací, které nelze řešit běžnými prostředky. Na ústavní úrovni

tak nacházíme nouzový stav, směřující na přírodní pohromy či průmyslové havárie, stav

ohrožení státu a válečný stav, pamatující na ozbrojený konflikt či ohrožení svrchovanosti

státu. Běžným zákonem pak byl zaveden doplňkový mimořádný stav, a to stav nebezpečí.

Na první pohled se tak může zdát vzhledem k poměrně širokému portfoliu mimořádných

stavů právní úprava dostatečná. Je však otázkou, zdali pouhá existence institutu

mimořádného stavu umožní i jeho aplikaci v praxi a dostatečnou ochranu práv jednotlivce.

Cílem této práce je podrobit detailnímu zkoumání způsob, podmínky a účel vyhlašování

jednotlivých mimořádných stavů. Dále se budeme zaobírat konkrétními omezeními

či povinnostmi, které z vyhlášení takového stavu plynou. S vyhlášením některých stavů

jsou spjaty i další dílčí instrumenty, jako např. prodlužování volebních období, které mají

značné ústavněprávní konotace.

V druhé části práce se pak zaměříme na úpravu dalších bezpečnostních otázek, které mají

ústavní zakotvení. Jde především o čl. 43 Ústavy ČR. I v tomto případě podrobíme úpravu

revizi co do způsobů a podmínek realizace, popř. srovnání s praxí.
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Cílem této práce je důkladné seznámení čtenáře s jednotlivými mimořádnými stavy

či dalšími způsoby zajišťování bezpečnosti (jako jsou např. přelety nad územím České

republiky či vysílání ozbrojených sil mimo území České republiky), kdy systematicky

bude použita totožná osnova, tj. charakteristika jednotlivého mimořádného stavu, právní

úprava, způsoby vyhlašování a působnost orgánů státu. Díl této práce pojednává

o historických a mezinárodněprávních aspektech úpravy.

Část této práce bude věnována i úvahám de lege ferenda a připravované novelizaci čl. 43

Ústavy ČR. V tomto směru si tato práce klade za cíl upozornit na případná úskalí

či rozpory v současné úpravě a otevřít diskuzi o stávajícím stavu. Jak již bylo nastíněno

výše, úloha mimořádných stavů přichází na řadu v situacích, které nelze zvládnout

běžnými prostředky, a tyto situace se tak vyznačují vysokou mírou závažnosti. Z tohoto

důvodu je vhodné mít ucelenou, a především funkční úpravu těchto náhradních institutů,

kdy každá výkladová nepřesnost či nerealističnost právním předpisem stanoveného

způsobu vyhlášení takového stavu může být fatální.

Při psaní této práce bude čerpáno především z primárních pramenů, tj. zákonů,

popř. důvodových zpráv. Doplňkovým zdrojem pak budou odborné publikace či sborníky

současných autorů.

Na problematiku přitom bude nahlíženo především z pohledu ústavního práva, kdy však

vzhledem ke komplexnosti celé problematiky zřejmě dojde i k prolnutí s jinými oblastmi

práva (typicky mezinárodní právo veřejné) i jinými obory obecně.
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1. OBECNĚ K MIMOŘÁDNÝM STAVŮM

Mezi základní vnější funkce státu se vedle funkce integrace a účelové spolupráce řadí

funkce obrany. Jde především o důsledek toho, že zajištění suverenity navenek je přímo

existencionální otázkou pro fungování státu. Stát tedy logicky organizuje komplex

opatření, a to ať už zřizováním ozbrojených složek, sdružováním se v mezinárodních

organizacích zaměřujících se na společnou obranu, tak tvorbou speciálních právních

institutů, které jsou souborem opatření pro případ nějakého druhu nebezpečí, které nelze

zvládnout běžnými prostředky.

Úkolem státu je vymezení cílů a chráněných hodnot, stanovení způsobů a nástrojů

k zajištění bezpečnosti. Je tak nutné vytvořit a udržovat organizační strukturu s jasně

stanovenými pravidly, a to i pro případ ohrožení. Jedná se o tzv. mimořádné právní stavy,

kdy dochází k opuštění běžných pravidel fungování a jejich nahrazení pro určitou chvíli

pravidly efektivnějšími.

1.1. Mimořádné stavy jako právní institut

Mimořádné stavy jsou speciální instituty práva, jejichž úkolem je zajištění ochrany

a zachování existence státu, kdy k překonání ohrožení nepostačují mechanismy

uplatňované za běžného stavu. Vzhledem k závažnosti situace dochází k využití

prostředků, které by byly za běžného stavu nepřiměřené.

Institut mimořádných stavů se tak uplatní za situace, kdy se děje něco mimořádného,

nestandardního. Česká právní úprava mimořádných stavů pamatuje nejen na možné

ozbrojené konflikty, ale doléhá i na přírodní či průmyslové katastrofy. Vlastní dikce

ústavního zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR (dále jen „ÚZB“) přímo uvádí

podmínky pro vyhlášení mimořádného stavu následovně „je-li bezprostředně ohrožena

svrchovanost, územní celistvost, demokratické základy České republiky nebo ve značném

rozsahu vnitřní pořádek a bezpečnost,
1
životy a zdraví, majetkové hodnoty nebo životní

1 Zajímavostí je, že LZPS nezná označení „vnitřní pořádek a bezpečnost“, ale „veřejný pořádek a veřejná
bezpečnost“, a to zřejmě v totožném smyslu. Jiné běžné zákony tento pojem sice znají (např. zákon
č. 273/2008 Sb., o Policii ČR), avšak užívají ho značně neurčitě.
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prostředí, anebo je-li třeba plnit mezinárodní závazky o společné obraně.“ 2 Jak je

z uvedeného patrné, vyhlášení mimořádného stavu by tak mělo být až poslední instancí pro

řešení konkrétní situace.

Zákon č. 240/2000 Sb., krizový zákon (dále jen „KZ“) dále zavedl do právní úpravy pojem

„krizová situace“, kterou definuje jako mimořádnou událost podle zákona 239/2000 Sb.,

o integrovaném záchranném systému (dále jen „ZIZS“), narušení kritické infrastruktury

nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení

státu.3 Mimořádnou událostí podle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném

systému je pak škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy

a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují

provedení záchranných a likvidačních prací.4 Jedná se tak o další rozšíření specifických

situací, které mohou ohrozit běžný stav.

Základním předpokladem pro řešení krizových situací je existence postupů odpovídajících

státem předvídaným krizovým situacím. Jde zejména o účelově upravený a centralizovaný

systém řízený státem a dále o jednotný a koordinovaný postup při realizaci potřebných

opatření. S ohledem na výše uvedené se proto jeví vhodné ustavit především jednotný

řídící systém orgánů vybavených potřebnou působností jak pro účely přípravy na krizové

situace, tak i pro jejich řešení.5

V případě mimořádných stavů dochází typicky ke koncentraci moci v rukou exekutivy.

Důvodem je především potřeba větší akceschopnosti, kdy exekutiva je nejlépe vybavena

jak finančně, personálně, materiálně, tak znalostí postupů.

Důsledkem mimořádných stavů je posilování státu na úkor jednotlivce. S tím pak úzce

souvisí omezování lidských práv a ukládání různých povinností. Dále dochází ke změně

struktury a postupů orgánu (např. změna normotvorby).6 Z důvodu těchto zásadních zásahů


[…]


space in this thesis, in particular due to the seriousness of the situation under which it can

be declared. Apart from the usual characteristics and method of declaration of this state of
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crisis this chapter also includes aspects of international law. This chapter also includes de

lege ferenda reflections on the current legislation which does not seem to be ideal.

The third section of this thesis focuses on further methods of safety ensuring, in particular

with connotation to Article 43 of the Constitution of the Czech Republic. This section is

divided into six chapters. The first chapter is focused on the issue in general including the

definition of certain fundamental terms.

The second and third chapter of this section are focused on the regulation of the dispatch of

armed forces beyond the territory of the Czech Republic and the residence of foreign

armed forces in the territory of the Czech Republic. This chapter includes certain specific

and historical aspects of the above as well as a detailed description of granting consent

therewith.

The fourth chapter of the third section focuses on the regulation of crossing and flying

across the territory of the Czech Republic, including defining features and the

differentiation from the residence of foreign armed forces as well as the method of granting

consent with crossing/flying across the Czech territory in comparison to practice. The fifth

chapter briefly discusses the participation in military training.

The sixth chapter is focused on the current security trend – cybernetic protection.

The conclusion indicates that the current legislation regulating states of crisis is not

suitably applicable in practice and contains much ambiguity. Considering the nature of the

situations, in which the states of crisis are applied, the abovementioned problem appears

considerably dangerous and could call for the adoption of amending legislation.
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Příloha č. 1

STAV NEBEZPEČÍ NOUZOVÝ STAV STAV OHROŽENÍ STÁTU VÁLEČNÝ STAV

§ 3 zákona čl. 5 ústavního zákona čl. 7 ústavního zákona čl. 43 ústavního zákona

č. 240/2000 Sb. č. 110/1998 Sb. č. 110/1998 Sb. č. 1/1993 Sb.

jako bezodkladné opatření, jsou-li
ohroženy životy, zdraví, majetek,

životní prostředí, pokud nedosahuje
intenzita ohrožení značného rozsahu, a
není možné odvrátit ohrožení běžnou
činností správních úřadů, orgánů krajů

a obcí, složek IZS nebo subjektů
kritické infrastruktury

v případě živelních pohrom,
ekologických nebo průmyslových

havárií, nehod nebo jiného nebezpečí,
které ve značném rozsahu ohrožují

životy, zdraví nebo majetkové hodnoty
anebo vnitřní pořádek a bezpečnost

vláda ČR (předseda vlády, je-li
nebezpečí z prodlení; jeho rozhodnutí

vláda do 24 hodin od vyhlášení schválí
nebo zruší)

uplynutím doby, na kterou byl SN
vyhlášen, pokud hejtman nebo vláda

nerozhodnou o jeho zrušení před
uplynutím této doby

rozhodnutí o vyhlášení SN musí
obsahovat krizová opatření a jejich

rozsah

současně s vyhlášením NS musí vláda
vymezit, která práva stanovená ve

zvláštním zákoně a v jakém rozsahu se
v souladu s Listinou základních práv a
svobod omezují a které povinnosti a v

jakém rozsahu se ukládají

změna krizových opatření musí být
rovněž vyhlášena

nelze vyhlásit z důvodu stávky vedené
na ochranu práv a oprávněných

hospodářských a sociálních zájmů

nelze vyhlásit z důvodu stávky vedené
na ochranu práv a oprávněných

hospodářských a sociálních zájmů

Právní předpis

Důvod
je-li bezprostředně ohrožena

svrchovanost nebo územní celistvost
státu anebo jeho demokratické základy

v případě napadení ČR nebo je-li třeba
plnit mezinárodní smluvní závazky o

společné obraně proti napadení

Kdo vyhlašuje

hejtman kraje (primátor hl. m.) -
neprodleně informuje vládu, MV,

sousední kraje a pokud mohou být
krizovou situací dotčeny, též další kraje

Parlament na návrh vlády Parlament

vyhlašuje se jen s uvedením důvodů a
na nezbytně nutnou dobu

vyhlašuje se jen s uvedením důvodů
na určitou dobu a pro určité území

vláda o vyhlášení NS neprodleně
informuje Poslaneckou sněmovnu,

která může vyhlášení zrušit

Doba trvání
nejvýše 30 dnů (prodloužení jen se

souhlasem vlády)
nejvýše 30 dnů (prodloužení jen se
souhlasem Poslanecké sněmovny)

není omezena není omezena

Území celé území kraje nebo jeho část celý stát, omezené území státu celý stát, omezené území státu celý stát

Způsob
vyhlášení

ve Věstníku právních předpisů kraje stejně jako zákon stejně jako zákon stejně jako zákon

Účinnost
okamžikem, který se stanoví
v rozhodnutí o vyhlášení SN

okamžikem, který se v rozhodnutí
stanoví

okamžikem, který se v rozhodnutí
stanoví

okamžikem, který se v rozhodnutí
stanoví

Další

k přijetí usnesení o vyhlášení SOS je
třeba souhlasu nadpoloviční většiny

všech poslanců a souhlasu
nadpoloviční většiny všech senátorů

k přijetí usnesení o vyhlášení VS je
třeba souhlasu nadpoloviční většiny

všech poslanců a souhlasu
nadpoloviční většiny všech senátorů

Zveřejnění

na úřední desce krajského úřadu a na
úředních deskách obecních úřadů na

území, kde byl SN vyhlášen, zveřejnění
také dalšími způsoby – prostřednictvím
hromadných informačních prostředků

a místního rozhlasu

v hromadných sdělovacích
prostředcích

v hromadných sdělovacích
prostředcích

v hromadných sdělovacích
prostředcích

Ukončení

uplynutím doby, na kterou byl NS
vyhlášen, pokud vláda nebo

Poslanecká sněmovna nerozhodnou o
jeho zrušení před uplynutím této doby

--- ---

vláda jej zruší též, pokud nejsou
splněny podmínky pro jeho vyhlášení