## **Posudek oponenta diplomové práce.**

Jméno diplomanta: **Lucie BAUMRUKOVÁ**

Téma a rozsah práce: **Zajišťování bezpečnosti a mimořádné stavy v ústavním pořádku ČR; 121 strana (103 strany textu)**

Datum odevzdání práce: **duben 2017**

### Aktuálnost (novost) tématu:

Zvolené téma považuji za vysoce aktuální jak z hlediska právní teorie, resp. legislativní připravenosti na zajištění vnější i vnitřní bezpečnosti ČR, tak z hlediska praktického provedení, resp. naplnění jednotlivých institutů, které předpokládají právní řád, resp. mezinárodní smlouvy a politika EU. Je zcela pochopitelné, že diplomantka mohla zůstat „pouze“ v právně teoretické rovině s důrazem na ústavní úpravu s pochopitelným přesahem do oblasti běžného (prováděcího zákonodárství). Aktuálnost tématu zvyšuje i fakt, že odbornou literaturou není zcela kompletně zpracován a že chybí i praktické zkušenosti s naplňováním představ ústavodárce při naplňování jednotlivých institutů, obsažených v ústavních i zákonných předpisech (např. naplnění čl. 10 ústavního zákona o bezpečnosti ČR de facto znamená udržet usnášeníschopný Parlament ČR, aby mohl zákonem prodloužit, resp. prodlužovat lhůty pro pravidelná volební období). „Přidanou hodnotou“ posuzované diplomové práce spatřuji v širokém pojetí, v provázanosti a v poukazech na různé dimenze právní úpravy zvolené tematiky.

### Náročnost tématu:

Zvolené téma bylo pro autorku jistě náročné v tom smyslu, že musela soustředit větší množství pramenů (zákonů, literatury) a z nich vybrat potřebné pro zvolené téma. Musela si rovněž ujasnit vlastní osnovu (strukturu) práce, nemohla se držet zaužívaných schémat. Přitom oceňuji, že autorka se drží tématu, zbytečně od něj neodbíhá. Z textu posuzované práce je patrné, že diplomantka má nadstandardní znalosti o právních institucích, jež mají vést k zajištění bezpečnosti ČR jak v každodenní praxi, tak v mimořádných situacích.

Z celého obsahu práce je patrné, že diplomantka má nadstandardní přehled o zvolené problematice a z pochopitelných důvodů nelze požadovat informace „ze zákulisí“ ani z rozhodovací praxe.

### Kriteria hodnocení práce:

Práce rozsahem, koncepcí, strukturou a způsobem zpracování nepochybně splňuje požadavky na tento druh prací kladených. Diplomantka prokázala schopnost samostatně sebrat, utřídit a přehledně a srozumitelně zpracovat dané téma. Prokázala schopnost práce s fakty - literaturou a prameny.

Způsobem zpracování, jež je nepochybně autorčinou licenci, se diplomantka drží vymezeného tématu, práce je logicky vnitřně strukturována, čímž vznikl velmi přehledný a vyvážený text.

Odpovídající je seznam použité literatury a pramenů, bohatý je poznámkový aparát. Práce je napsána "čtivě", přehledně, s odpovídající úrovní jazyka, stylistického i grafického zpracování.

Práce neobsahuje žádnou závažnou věcnou chybu, která by zkreslila nebo dokonce změnila sdělovanou skutečnost. V této souvislosti však musím upozornit na několik věcných (a v případném dalším zpracování daného tématu lehce odstranitelných) nepřesností, které „technickou hodnotu“ práce zbytečně snižují. Jako příklad uvádím na str. 14 nesrozumitelnou

větu na 1. a 2. řádku, poznámku 128 na str. 35 (Ústavním soudem byl zrušen ústavní zákon o zkrácení volebního období Poslanecké sněmovny v roce 2009, nikoliv v roce 1998, vláda není odpovědná Parlamentu ČR, ale „jen“ Poslanecké sněmovně (str. 52), sněmovní tisky je třeba uvádět ve spojení s příslušným volebním obdobím Sněmovny, nepochopil jsem účel zařazení titulní stránky absolventské práce Nicole Blumentritové v úplném závěru příloh.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě by se L. Baumruková mohla blíže vyslovit k úpravě v čl. 43 odst. 3 až 5 Ústavy ČR ohledně pojmu „ozbrojené síly“ a k postupu projednávání zde uvedených situací v Parlamentu ČR (postup, lhůty)..

Doporučení práce k obhajobě:

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci jak po stránce obsahové, rozsahem i po stránce jejích náležitostí. Proto ji **doporučuji** k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Celková klasifikace je odvislá od ústní obhajoby práce; vlastní odevzdanou práci hodnotím jako **velmi dobrou až výbornou**.

V Praze dne 19. 5. 2017

JUDr. Jiří Hřebejk